In avaros. per est, qui non vnitur eo quod habet, qui adhuc aliara-  
vit, alia desiderat. Vbi enim nullus cupiditati modus,  
qui fructus diuitiaris? Nemo est diues, q; q; d habet, sed  
hinc auferre non potest. Quid enim h̄c relinquatur, n̄

multo post: Duos finitimos vetus historia describit, regem Achab, et pauperem Nabuthan. Quem horum pauperem, quem ditionem credimus? Alter regali fulcro dimicarum preedit, inexplebilis, insanabilisque opibus suis, exiguum pauperis vineam desiderauit. Alter aspiciens animo basi: οὐ τὰς πολὺν ρύεσθαι τύχης, imperialesque gazzas, suo erat contentus palmite. Nonne videtur hic magis diues, hic magis rex, qui sibi abundabat, sive regebat cupiditates, ut nihil alienum concupisceret? Ille autem egentissimus, cui aurum suum vile, alicius palines preciosissimus existimabatur. Idem in decimo epistolarum: Quo plus unusquisque acquisierit plus sit, et quasi quodammodo descit ebrietate cupiditatum suarum. Idem in libro de Nabuth: O diues nescis, quod pauper sis, quod inopib; tibi ipsi videaris, qui te diuitem dicis. Quanto plus habueris, plus requiris: Et quicquid acquisieris, tamē tibi adhuc indiges. Inflammatur lucro avaritia non restinguatur. Quasi gradus quosdam cupiditas habet quo plures ascenderit eo ad altiora festinat, unde sit grauis ruina lapsuro. Et paulo post hec subiicit: Quis igitur tibi pauper videtur, qui contentus est suo, an qui concupisit alienum? Alter certe pauper est affectu. Affectus diues egere non nouit, census abandans nequit amari peccatum explere. Ideoque diues cupidus. In inuidia possidente, et paupertatis querelam, Ambrosii libro, cuius modo meminimus, nescio quo adiectum est epigramma, non indignum sane, quod et his apponatur:

Plurima habere cupit, qui possidet omnia diues,

Nempe inopes reddit copia magna viros,

Vnde habeant, cura est paucis, sed oportet habere

Per scelus atque nefas pauper ubique iacet.

Hoc pater Ambrosius Nabuthæ testatur in umbra;

Qui pro rure suo rege volente cadit.

Addidimus et nos aliquot ab hinc annos, cum idem opus discipulis enarrandum suscepissimus, hoc qualunque carminis simulacrum:

Meus hominis diuus, non gaza, nec arca putanda est,

124 Boethij de consolatione phi

Cui satis est nunquam, semper avarus eger.

Crescit ut indulgens potum sibi luridus hydrops,

Sic augetur opum, dum cumulantur, amor.

Fas & fura facit nihili vesana cupidio,

Quodq; liber, cæca mente licere reputat.

Inter opes inopem noris ut lector avarum,

Hoc lege diuini nunc opus Ambroſij.

Agit] viuit. Egentem] Horatius:

Magnas inter opes inops.

Periander: prestat eum qui bonis non vtitur, mou, q  
vuentem egere.

Prosa tertia libri. II.

**H**is igitur si pro se tecum uerbis fortuna loqueretur, quid profecto contra hiscères non haberet. At si quid est, quo querelam tuā iure tuearis, proferas oportet, dabimus dicendilocom. Tum ego, Speciosa quidem ista sunt, inquā, oblitacq; rhetoricae ac musicæ melle dulcedinis, tum tantum cum audiunt, oblectant. Sed miseris malorum altior sensus est. Itaq; cum hæc auribus insonare desierint, insitus animum mœror prægrauat. Et illa, ita est, inquit. Hæc enim nondum morbi tui remedia, sed adhuc contumacis aduersum curationem doloris someta quædā sunt. Nam quæ in profundum sese penetrent, cum tēpestiuum fuerit, admouebo. Veruntamen nesciūserum existimari uelis, an numerum modumq; tuæ felicitatis oblitus es? Taceo quod

desolatum parente, summorum te uirorum  
cura suscepit, delectusq; in affinitatem prin-  
cipum (quod preciosissimum propinquitatis  
genus est) prius charus q; proximus esse cœ-  
pisti. Quis non te felicissimū cū tanto splendo-  
re sacerum, cum coniugis pudore, cum ma-  
sculæ quoq; prolis opportunitate prædica-  
bit? Prætereo (libet em præterire cōmunia)  
assumptas in adolescētia negatas senibus di-  
gnitates. ad singularem felicitatis tuæ cumu-  
lum uenire delectat. Si quis rerum mortali-  
um fructus ullū beatitudinis pondus habet,  
poterit ne illius memoria lucis quā talibet in-  
gruentium malorum mole deleri, cum duos  
pariter consules liberos tuos domo prouehi  
sub frequentia patrum, sub plebis alacritate  
uidisti, cum eisdem in curia curules insidenti-  
bus tu regiæ laudis orator, ingenij gloriam,  
facundiæq; meruisti: cum in circo duorū me-  
dius consulū circumfusæ multitudinis expe-  
ctationem triumphali largitione satiasisti, de-  
disti (ut opinor) uerba fortunæ, dū te illa des-  
mulcer, dum te ut suas delicias fouet. Munus  
quod nulli unquam priuato commodauerat,  
abstulisti. Vis ne ergo cū fortuna calculū po-  
nere? Nunc te primū liuēti oculo perstrinxit.  
Si numerum modumq; lætorum tristiumve

## 126 Boethij de consolatione phis.

consideres, adhuc te felicem negare non possis. Quod si idcirco te fortunatum esse non existimas, quoniam quae tunc laeta uidebantur, abierunt, non est, quod te miserum putas: quoniam quae nunc mœsta creduntur, prætererunt. An tu in hac uitæ scenam nunc primum subiit, hospesq; uenisti? ullam ne humanis rebus inesse constatiam reris, cum ipsum saepè hominem uelox hora dissoluat? Nam etsi rara est fortuitis manendi fides, ultimus tam uita dies mors quædā fortunæ est etiam manentis. Quid ergo referre putas, tu ne illam moriendo deseras, an te illa fugiendo?